公共交通の実態に関するアンケート調査について（お願い）

 市民の皆様には、日頃から市政に関してご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。

富士見市の公共交通におけるバス路線については、市営の市内循環バスと民営の路線バ

スで形成されていますが、本年 4 月の｢ららぽーと富士見｣開業に伴い、新たに民営路線

バスが、市内 2 駅（鶴瀬駅東口、ふじみ野駅東口）、市外 3 駅（大宮駅西口、南与野駅西

口、志木駅東口）から運行されています。

こうした中、市では、本年度より、学識経験者･市民の組織代表者、バス･タクシーの交

通事業者、関係行政機関の代表者などで構成する「富士見市地域公共交通会議」を設置し、

バス路線を中心として市内公共交通機関の利便性の向上に向け、市内循環バスの見直しや

デマンド交通など新たな交通手段について、検討することとしております。

このアンケート調査は、市民の皆様の公共交通に対するニーズや交通行動の実態及び交

通環境に対するお考えを把握し、検討の基礎資料とするために実施するものです。

 調査の実施にあたり、１８歳以上の市民のみなさまの中から無作為に３，０００名を選

ばせていただき、調査票をお送りしております。調査は無記名で行い、いただいた回答は

すべて統計的に処理しますので、個人が特定されることはございません。また、回答を調

査の目的以外に使用することはありません。

 お忙しいところ誠にお手数とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くだ

さいますようよろしくお願い申し上げます。

 平成２７年１０月

富士見市

ご記入にあたってのお願い

1．記入に際しては、鉛筆かボールペンでご記入ください。

2．回答は、あてはまる項目を選び、その番号を○で囲んでください。設問によっては

ひとつ選ぶものと複数選ぶものがありますので、ご注意ください。

また、文字を記入するものがあります。

3．調査票はお手数ですが 10 月３０日（金）までに郵便ポストにご投函ください。

4．記入方法などについてわからないことがありましたら、下記にお問い合わせください。

富士見市役所 建設部 交通・管理課

電話番号 049-251-2711（代表）

 調 査 票

- 1 -

○あなた（ご本人）のことについてお聞きします。

問 1  平成２７年 10月 1 日現在、あなたの年齢は何歳ですか。（○はひとつ）

  1．10 代            5．50 代

  2．20 代            6．60 代

  3．30 代            7．70 代

  4．40 代            8．80 代以上

問 2  性別をお答えください。

１．男性      ２．女性

問 3 あなたが住んでいる地域はどこですか。（小学校区を参考に町名に○はひとつ）

小学校区 地  域

鶴 瀬
１．上沢１丁目 ２．上沢２丁目 ３．鶴瀬東１丁目

４．鶴瀬東２丁目 ５．羽沢２丁目 ６．羽沢３丁目

水 谷

７．水谷１丁目 ８．東みずほ台１丁目 ９．貝塚１丁目

１０．貝塚２丁目 １１．大字下南畑 １２．大字鶴馬

１３．大字水子

南 畑
１４．大字東大久保 １５．大字上南畑 １６．大字南畑新田

１７．大字下南畑 １８．みどり野

関 沢
１９．関沢２丁目 ２０．関沢３丁目 ２１．西みずほ台１丁目

２２．西みずほ台３丁目

勝 瀬
２３．渡戸１丁目 ２４．渡戸２丁目 ２５．渡戸３丁目

２６．羽沢１丁目 ２７．大字鶴馬 ２８．大字勝瀬

水谷東
２９．水谷東１丁目 ３０．水谷東２丁目 ３１．水谷東３丁目

３２．榎町 ３３．大字水子 ３４．大字下南畑

諏 訪

３５．山室１丁目 ３６．山室２丁目 ３７．諏訪１丁目

３８．諏訪２丁目 ３９．鶴馬１丁目 ４０．羽沢３丁目

４１．大字鶴馬

みずほ台

４２．鶴馬２丁目 ４３．鶴馬３丁目 ４４．関沢１丁目

４５．水谷２丁目 ４６．東みずほ台２丁目 ４７．東みずほ台３丁目

４８．東みずほ台４丁目 ４９．大字鶴馬 ５０．大字水子

針ヶ谷
５１．西みずほ台２丁目 ５２．大字針ヶ谷 ５３．針ヶ谷１丁目

５４．針ヶ谷２丁目 ５５．大字水子

ふじみ野

５６．ふじみ野東１丁目 ５７．ふじみ野東２丁目 ５８．ふじみ野東３丁目

５９．ふじみ野東４丁目 ６０．ふじみ野西１丁目 ６１．ふじみ野西２丁目

６２．ふじみ野西３丁目 ６３．ふじみ野西４丁目 ６４．大字勝瀬

つるせ台
６５．鶴瀬西２丁目 ６６．鶴瀬西３丁目 ６７．上沢３丁目

６８．大字鶴馬

 調 査 票

- 2 -

問 4 就業・就学状況をお答えください。（○はひとつ）

１．会社員            ４．学生      7．パート・アルバイト

２．公務員     問 5  へ   ５．専業主婦    ８．その他

３．自営             ６．無職       （          ）

問 5 【問 4で「１～3」と回答した方に伺います】

勤務先はどちらになりますか。

１．市内      ２．市外（            ）市 区 町 村

問６ 自動車の運転免許証を所有していますか。

１．はい      ２．いいえ

問７  現在、主に使用している交通手段は何ですか。（○はひとつ）

１．自動車          ６．電車とバス

２．バイク（原付含む）    ７．電車と自転車

３．自転車          ８．バスと自転車

４．電車のみ         ９．徒歩

５．バスのみ         10. その他（                 ）

 調 査 票

- 3 -

○日常生活での移動についてお聞きします。

問８ 平成２７年４月１日以降、あなたが一番よく出かける行き先について伺います。

表の左端の「①鉄道駅利用、②公共施設利用、③通院、④その他」について、出かける

ことがあれば、行き先、利用頻度、主な移動手段について１つ選んでお答えください。

（移動手段については、富士見市内での移動手段について該当するものを選んでください。）

目 的 行き先 利用頻度
主な移動手段

（富士見市内において）

①日常生活で一番よく

利用する鉄道駅はどこ

ですか。

１．鶴瀬駅

２．ふじみ野駅

３．みずほ台駅

４．志木駅

５．大宮駅

６．南与野駅

７．上記以外

８．利用しない

１．週に３回以上

２．週に１回程度

３．月に１回程度

４．年に数回程度

５．年に 1回以下

鉄道駅までの移動手段

１．徒歩  ２．自転車

３．自分が運転する車

４．他の人が運転する車

５．市営市内循環バス

６．民営路線バス

７．タクシー

②日常生活で一番よ

く利用する公共施設

はどこですか。

※（ ）内には具体的な施設名

を記入してください。

１．富士見市役所

２．図書館

３．公民館（   ）

４．出張所（   ）

５．市民文化会館

  キラリふじみ

６．利用しない

７．その他

（       ）

１．週に３回以上

２．週に１回程度

３．月に１回程度

４．年に数回程度

５．年に 1回以下

１．徒歩  ２．自転車

３．自分が運転する車

４．他の人が運転する車

５．市営市内循環バス

６．民営路線バス

７．送迎バス

８．タクシー

９．電車

③普段通院されている

医療機関はどこです

か。

（一番利用する１施設のみ

記入してください。）

（医療機関名）

・利用しない

１．週に３回以上

２．週に１回程度

３．月に１回程度

４．年に数回程度

５．年に 1回以下

１．徒歩  ２．自転車

３．自分が運転する車

４．他の人が運転する車

５．市営市内循環バス

６．民営路線バス

７．送迎バス

８．タクシー

９．電車

④その他

日常生活でバスを利用

して行く場所はどこで

すか。

（一番利用する１箇所のみ

記入してください。）

（具体的な場所）

・利用しない

１．週に３回以上

２．週に１回程度

３．月に１回程度

４．年に数回程度

５．年に 1回以下

１．市営市内循環バス

２．民営路線バス

 調 査 票

- 4 -

○富士見市内のバスについてお聞きします。

問９  平成２７年 4 月１日以降、富士見市内のバスを利用したことがありますか。

１．ある      ２．ない→問１６へ

問１０ 【問９で「１．ある」と回答した方に伺います。】

普段よく利用するバスは何ですか。（○はひとつ）

１．市営市内循環バス

２．民営路線バス（ふじみ野市の市内循環バスを含む）

【問１１～問１５までは、問１０で回答したバスについて伺います。】

問 1１ バスを利用する理由は何ですか。（○はいくつでも）

１．バス停留所が近くにあるため （バス停留所名                ）

２．利用しやすい時刻にあるため （よく利用する時間帯    時台）

３．目的地までの運行路線があるため（よく利用する目的地            ）

４．特別乗車証制度があるため

５．他に交通手段がないため

６．その他（                                 ）

問 1２ バスを利用される頻度はどのくらいですか。（○はひとつ）

１．週に３回以上     ２．週に１回程度    ３．月１回程度

４．年に数回程度     ５．年に１回以下

問 1３ どのような目的でバスを利用していますか。（○はいくつでも）

１．鉄道駅利用 ２．公共施設利用 ３．通院 ４．買物 5．その他（       ）

問 1４ 自宅から利用するバス停までの所要時間は何分ですか。

約（       ）分

 調 査 票

- 5 -

問１５ 富士見市内のバスに対する満足度を伺います。

（1～11 の項目ごとに満足度の○はひとつ）

問１０で回答したバス 満足
やや

満足

どちらで

もない

やや

不満足
不満足

わから

ない

1)自宅とバス停の距離 1 2 3 4 5 6

2)目的地とバス停の距離 1 2 3 4 5 6

3)バスの運行本数 1 2 3 4 5 6

4)バスの始発の時間 1 2 3 4 5 6

5)バスの終発の時間 1 2 3 4 5 6

6)バスの運賃 1 2 3 4 5 6

7)バスの運行経路や行き先 1 2 3 4 5 6

8)バスの運行時間の正確さ(定時性) 1 2 3 4 5 6

9)バスへの乗り降りしやすさ(段差) 1 2 3 4 5 6

10)バスの運行情報のわかりやすさ 1 2 3 4 5 6

11)バスの｢総合評価｣ 1 2 3 4 5 6

問 1６  【問９で「２．ない」と回答した方に伺います。】

利用しない理由は何ですか。（○はいくつでも）

１．自分の自動車（二輪、原付を含む）があり必要性を感じない

２．自分の自転車があり必要性を感じない  ６．運賃が高い

３．家族の送迎があり必要性を感じない   ７．乗りたい時間にバスがない

４．目的地にバスが運行していない     ８．その他

５．自宅周辺にバス路線がない        （                ）

 調 査 票

- 6 -

○市営の市内循環バスの見直しについてお聞きします。

問１７ 市営市内循環バスの見直しは必要だと思いますか。

１．必要→問１８へ      ２．必要ない→問２４へ

【問１８～問２３までは、問１７で「１．必要」と回答した方に伺います。】

問１８ 路線に関して見直すべきところがありますか。

ある場合は、見直すべき点をご記入ください。

１．ない   ２．ある（                             ）

問１９ 時刻に関して見直すべきところがありますか。

ある場合は、見直すべき点をご記入ください。

１．ない   ２．ある（                             ）

問２０ 運行本数に関して見直すべきところがありますか。

ある場合は、見直すべき点をご記入ください。

１．ない   ２．ある（                             ）

問２１ バス停留所の設置箇所数に関して見直すべきところがありますか。

ある場合は、見直すべき点をご記入ください。

１．ない   ２．ある（                             ）

問２２ 運賃に関して見直すべきところがありますか。

ある場合は、見直すべき点をご記入ください。

１．ない   ２．ある（                             ）

問２３  問１８～問２２で回答して頂いた通り見直した場合、利用される頻度はどのくらいだと

思いますか。（○はひとつ）

１．週に３回以上     ２．週に１回程度     ３．月１回程度

４．年に数回程度     ５．年に１回以下

 調 査 票

- 7 -

○デマンド交通利用についてお聞きします。

問２４ このような方式のデマンド交通が富士見市にあれば、あなたやあなたのご家族が利用す

ると思いますか。（○はひとつ）

１．利用すると思う    ２．利用しないと思う    ３．わからない

  →問２５へ        →問２７へ         →問２７へ

【問２５～問２６までは、問２４で「１．利用すると思う」と回答した方に伺います。】

問２５ どのような目的で利用しますか。（○はいくつでも）

１．鉄道駅利用 ２．公共施設利用 ３．通院 ４．買物 5．その他（       ）

問２６  利用される頻度はどのくらいだと思いますか。（○はひとつ）

１．週に３回以上     ２．週に１回程度     ３．月に１回程度

４．年に数回程度     ５．年に１回以下

【問２７～問２８は、全員の方に伺います。】

問２７ 乗りたい時間の 30 分から 1 時間前に電話予約が必要です。

そのことについてどう思いますか。（○はひとつ）

１．面倒だ       ２．かまわない      ３．わからない

問２８ 他の乗客のために遠回りし、目的地までの時間が長くかかることがあります。

そのことについてどう思いますか（○はひとつ）

１．困る        ２．かまわない      ３．わからない

富士見市は今後、現在運行している市営の市内循環バスの見直しを含め、デマンド交通（乗

合バス･乗合タクシーなど）などバス路線がない地域へ新たな交通手段の検討をすることとして

います。

※デマンド交通は、予約した時間に、有料で指定された場所まで自動車で迎えに来てくれて、

富士見市内の行きたいところまで送ってくれます。通常のタクシーとの違いは、指定された

場所からまっすぐ目的地へ行くのではなく、同じ時間帯に予約したほかの方の指定された場

所を経由しながら、それぞれの目的地である公共施設や医療機関、スーパーなどへ運んでく

れます。

 調 査 票

- 8 -

その他、公共交通に関するご意見・ご要望、また疑問などがありましたら何でも結構で

すのでお聞かせください。

ご協力大変ありがとうございました。